

2021年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2021年1月28日

上場会社名 愛知電機株式会社
 コード番号 6623 URL <http://www.aichidenki.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長
 四半期報告書提出予定日 2021年2月12日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 名
 (氏名) 佐藤 徹
 (氏名) 小林 和郎
 TEL 0568-31-1111

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第3四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	53,508	△0.7	3,008	22.0	3,420	17.0	2,317	14.3
2020年3月期第3四半期	53,881	△8.1	2,466	△25.7	2,923	△22.7	2,027	△22.5

(注)包括利益 2021年3月期第3四半期 2,571百万円 (93.7%) 2020年3月期第3四半期 1,327百万円 (△30.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	244.15	—
2020年3月期第3四半期	213.59	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第3四半期	90,328	56,112	60.9
2020年3月期	88,685	54,395	60.1

(参考)自己資本 2021年3月期第3四半期 54,989百万円 2020年3月期 53,299百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	45.00	—	45.00	90.00
2021年3月期	—	45.00	—	—	—
2021年3月期(予想)	—	—	—	45.00	90.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	77,000	2.6	3,700	32.1	4,000	21.0	2,600	△4.9
								273.96

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2021年3月期3Q	9,500,000 株	2020年3月期	9,500,000 株
------------	-------------	----------	-------------

② 期末自己株式数

2021年3月期3Q	9,677 株	2020年3月期	9,472 株
------------	---------	----------	---------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

2021年3月期3Q	9,490,403 株	2020年3月期3Q	9,490,638 株
------------	-------------	------------	-------------

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は、現時点で入手可能な情報及び仮定を前提としているため、実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の世界的拡大により生産、消費が落ち込み、厳しい状況となりました。昨年5月の緊急事態宣言の解除以降、徐々に持ち直してきたものの、第3波による下振れ懸念など、先行きは不透明な状況が続いています。

当社グループの経営環境は、モータ顧客の減産や海外プラント工事の中断など、新型コロナ関連の影響を受けましたが、プリント配線板の需要好調や空調・自動車産業の回復により、下期に入り改善してきました。

こうした状況の中、当社グループは「中期経営計画2023～確かな技術で未来をひらく～変革と挑戦」のもと、既存事業の競争力強化と将来の成長に向けた基盤づくりに取組んできました。電力機器事業では、新型電圧調整器や一般産業向け変圧器の拡販に努めるとともに、小型変圧器工場のリニューアルや大型変圧器のTPSかいぜん活動など、QCD(品質、コスト、納期)の向上を進めてきました。回転機事業では、国内の事業運営体制を一新するとともに、車載用モータとプリント配線板の生産能力増強に取組んできました。

連結業績につきましては、第3四半期(2020年10月～12月)に電力機器事業、回転機事業がともに好調であったことにより、売上高は前年同期並みの水準に戻り、各利益は増益となりました。売上高は前年同期比0.7%減の535億8百万円、営業利益は22.0%増の30億8百万円、経常利益は17.0%増の34億2千万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は14.3%増の23億1千7百万円となりました。

セグメント別の業績につきましては、以下のとおりです。

<電力機器事業>

売上高は前年同期比1.5%減の200億8千2百万円、セグメント利益は前年同期比22.7%増の28億3千3百万円となりました。大型変圧器が送配電会社向け、一般産業向けともに低調であったことにより、売上高は微減となりました。セグメント利益につきましては、配電線用自動電圧調整器と制御機器の売上増が寄与し、増益となりました。

<回転機事業>

売上高は前年同期比0.2%減の334億2千6百万円、セグメント利益は前年同期比11.5%増の14億3千6百万円となりました。売上高につきましては、プリント配線板が好調に推移したことに加え、空調・車載用モータが上期の落込みから回復したことにより、前年同期並みとなりました。セグメント利益につきましては、プリント配線板の増収効果により増益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末と比べ16億4千3百万円増加し903億2千8百万円となりました。

流動資産は、前連結会計年度末と比べ7億5千6百万円減少し609億6千2百万円となりました。これは主に、現金及び預金の減少10億2千5百万円、受取手形及び売掛金の減少4億4百万円、電子記録債権の増加1億1千万円、棚卸資産の増加3億8千8百万円によるものであります。

固定資産は、前連結会計年度末と比べ23億9千9百万円増加し293億6千5百万円となりました。これは主に、有形固定資産の増加20億2千8百万円、投資その他の資産の増加3億6千9百万円によるものであります。

負債合計は、前連結会計年度末と比べ7千3百万円減少し342億1千6百万円となりました。

流動負債は、前連結会計年度末と比べ2億7百万円増加し259億9千1百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金の減少16億8千3百万円、電子記録債務の増加10億4千3百万円、未払費用の増加8億5千4百万円、未払法人税等の増加3億3千5百万円、賞与引当金の減少5億2千3百万円によるものであります。

固定負債は、前連結会計年度末と比べ2億8千1百万円減少し82億2千5百万円となりました。これは主に、長期借入金の減少4億4千6百万円、退職給付に係る負債の増加1億4千6百万円によるものであります。

純資産合計は、前連結会計年度末と比べ17億1千6百万円増加し561億1千2百万円となりました。これは主に、利益剰余金の増加14億6千2百万円、その他有価証券評価差額金の増加2億8千4百万円によるものであります。

自己資本比率は、前連結会計年度末と比べ0.8%増加し60.9%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想につきましては、第3四半期の業績と今後の見通しを踏まえ、2020年10月30日公表の連結業績予想を修正しております。詳細につきましては、本日（2021年1月28日）公表いたしました「通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	16,956	15,931
受取手形及び売掛金	20,155	19,750
電子記録債権	6,968	7,079
有価証券	4,199	4,199
商品及び製品	4,818	4,189
仕掛品	3,080	3,861
原材料及び貯蔵品	4,401	4,638
その他	1,163	1,328
貸倒引当金	△25	△15
流動資産合計	61,719	60,962
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	5,544	5,794
機械装置及び運搬具（純額）	4,219	4,533
工具、器具及び備品（純額）	1,072	990
土地	4,054	4,054
リース資産（純額）	554	557
建設仮勘定	1,460	3,005
有形固定資産合計	16,906	18,935
無形固定資産	337	339
投資その他の資産		
投資有価証券	6,047	6,492
繰延税金資産	3,129	3,014
その他	837	869
貸倒引当金	△292	△285
投資その他の資産合計	9,722	10,091
固定資産合計	26,966	29,365
資産合計	88,685	90,328

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	9,400	7,716
電子記録債務	7,881	8,924
短期借入金	2,773	2,712
1年内返済予定の長期借入金	777	615
未払費用	2,082	2,936
未払法人税等	305	641
賞与引当金	822	299
その他	1,739	2,143
流動負債合計	25,783	25,991
固定負債		
長期借入金	2,478	2,031
繰延税金負債	130	150
退職給付に係る負債	5,263	5,410
その他	633	632
固定負債合計	8,506	8,225
負債合計	34,289	34,216
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,053	4,053
資本剰余金	1,957	1,957
利益剰余金	46,326	47,789
自己株式	△15	△15
株主資本合計	52,322	53,784
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	844	1,129
為替換算調整勘定	599	508
退職給付に係る調整累計額	△467	△432
その他の包括利益累計額合計	977	1,205
非支配株主持分	1,095	1,122
純資産合計	54,395	56,112
負債純資産合計	88,685	90,328

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年12月31日)
売上高	53,881	53,508
売上原価	46,327	45,411
売上総利益	7,553	8,097
販売費及び一般管理費	5,087	5,088
営業利益	2,466	3,008
営業外収益		
受取利息	75	45
受取配当金	143	143
持分法による投資利益	82	68
為替差益	39	—
屑消耗品売却額	122	212
その他	120	157
営業外収益合計	583	626
営業外費用		
支払利息	73	51
為替差損	—	138
支払補償費	32	1
その他	20	23
営業外費用合計	125	214
経常利益	2,923	3,420
特別利益		
固定資産売却益	4	2
特別利益合計	4	2
特別損失		
固定資産売却損	2	—
固定資産除却損	13	26
投資有価証券売却損	4	—
投資有価証券評価損	—	18
特別損失合計	19	45
税金等調整前四半期純利益	2,908	3,376
法人税、住民税及び事業税	521	1,035
法人税等調整額	317	△7
法人税等合計	839	1,027
四半期純利益	2,069	2,349
非支配株主に帰属する四半期純利益	42	32
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,027	2,317

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
四半期純利益	2,069	2,349
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	5	282
為替換算調整勘定	△790	△99
退職給付に係る調整額	38	34
持分法適用会社に対する持分相当額	4	5
その他の包括利益合計	△741	222
四半期包括利益	1,327	2,571
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,359	2,545
非支配株主に係る四半期包括利益	△32	26

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第3四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント		
	電力機器	回転機	計
売上高			
外部顧客への売上高	20,383	33,498	53,881
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—
計	20,383	33,498	53,881
セグメント利益	2,308	1,287	3,596

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	3,596
全社費用(注)	△1,130
四半期連結損益計算書の営業利益	2,466

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自2020年4月1日至2020年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント		
	電力機器	回転機	計
売上高			
外部顧客への売上高	20,082	33,426	53,508
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—
計	20,082	33,426	53,508
セグメント利益	2,833	1,436	4,269

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	4,269
全社費用(注)	△1,261
四半期連結損益計算書の営業利益	3,008

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

4. 報告セグメントの変更等に関する事項
(集計方法の変更)

第1四半期連結会計期間より、社内カンパニー制を採用し、社内における業績管理区分を変更したことに伴い、粉体機器、ボイラー、その他製品を回転機セグメントから電力機器セグメントに変更しております。

なお、前第3四半期連結累計期間のセグメント情報は、変更後の報告セグメント区分に基づき作成したものを開示しております。